UBND HUYỆN MAI SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 16/PGDĐT

V/v điều chỉnh Kế hoạch tổ chức Hội thi

giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học

huyện Mai Sơn năm học 2020-2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Sơn, ngày 11 tháng 01 năm 2021

                Kính gửi: Các trường phổ thông có cấp Tiểu học trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 08/01/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Sơn La về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh lần thứ XI

năm học 2020-2021; Kế hoạch số 1028/KH-PGDĐT ngày 28/12/2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học huyện

Mai Sơn năm học 2020-2021. Để đảm bảo thời gian tham gia Hội thi giáo viên dạy

giỏi cấp tỉnh lần thứ XI năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo điều

chỉnh Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học huyện Mai Sơn

năm học 2020-2021, đề nghị hiệu trưởng các trường phổ thông có cấp Tiểu học

trên địa bàn huyện khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Gửi danh sách các giáo viên đăng ký dự thi bản mềm (file Excel - Phụ lục 01)

gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ gmail: phonggiaoducms.sl@gmail.com

trƣớc 11 giờ 30 phút ngày 13/01/2021.

2. Hồ sơ tham dự Hội thi: Các đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo

trước 17 giờ 00 phút ngày 15/01/2021, gồm:

- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi (bản dấu đỏ) do Hiệu trưởng nhà

trường ký xác nhận (Phụ lục 01);

- Phiếu đăng ký tham gia Hội thi (Phụ lục 02);

- Phiếu đánh giá chuẩn giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông (Phụ lục 03);

- Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường bản phô tô;

- Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên

tham gia Hội thi có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường: 03 bản (đóng quyển);

gợi ý cấu trúc (Phụ lục 04).

3. Nội dung thi: Mỗi giáo viên tham dự Hội thi phải thi bắt buộc 02 nội

dung sau:

3.1. Nôị dung 1: Biện pháp góp phần nâng cao chất lươṇg công tác giảng

dạy của cơ sở giá o duc̣, nơi giáo viên  đang làm việc; khuyến khích giáo viên sử

dụng trình chiếu biện pháp đã áp dụng trong giảng dạy, hoạt động giáo dục cụ thể.

3.2. Nôị dung 2: Thực hành một tiết theo kế hoạch tại thời điểm diễn ra Hôị

thi (của trường tiểu học được chọn làm trường thi).

mailto:phonggiaoducms.sl@gmail.com

2

Giáo viên đang dạy theo chƣơng trình hiện hành, đăng kí dạy theo

chƣơng trình hiện hành (đối với lớp 1 thưc̣ hiêṇ theo Chương trình GDPT 2018);

giáo viên đang dạy Mô hình trƣờng học mới VNEN, đăng kí dạy theo mô hình

trƣờng học mới VNEN hoăc̣ có thể đăng kí theo chƣơng trình hiêṇ hành.

Lưu ý: Tiết daỵ tham gia Hôị thi đươc̣ tổ chức lần đầu taị lớp hoc̣  nguyên

trạng số học sinh của lớp đó . Giáo viên không đươc̣ daỵ trước , dạy thử tiết tham

gia Hôị thi.

4. Hình thức thi

4.1. Nội dung thi thứ nhất: Trình bày trực tiếp trước Ban Giám khảo, thời

gian không quá 30 phút (bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi).

4.2. Nội dung thi thứ hai: Dạy 01 tiết/giáo viên dự thi, thời gian thực hành

tiết dạy là 35 phút, đươc̣ phép ± 2 phút.

a) Đối với khối lớp 1: Giáo viên bắt thăm ngày thi, bài dạy (trước ngày thi

dạy 02 ngày).

b) Đối với các khối lớp 2, 3, 4, 5: Giáo viên bắt thăm khối, lớp; ngày dạy,

bài dạy (trước ngày thi dạy 02 ngày).

5. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi: Từ ngày 18/01/2021 đến ngày

04/02/2021 (Khai mạc 14h00’ ngày 18/01/2021, tổng kết 08h00’ ngày 04/02/2021,

tại Trường Tiểu học thị trấn Hát Lót).

- Nội dung thi thứ nhất: 2,5 ngày, từ 15h00’ ngày 18/01/2021 đến hết ngày

20/01/2021, tại Trường Tiểu học thị trấn Hát Lót.

- Nội dung thi thứ hai: 10 ngày (kể cả thứ Bảy và Chủ nhật), từ ngày

25/01/2021 đến ngày 03/01/2021, tại Trường Tiểu học Thị trấn Hát Lót; Trường

Tiểu học và THCS: Tô Hiệu, Chu Văn Thịnh.

Lưu ý: Tiêu chuẩn giáo viên tham dự Hội thi: Là giáo viên tiểu học (bao

gồm giáo viên văn hóa, giáo viên chuyên các môn Âm nhạc, Mĩ thuật, tiếng Anh,

Thể dục) đang trực tiếp giảng dạy trường phổ thông có cấp tiểu học trên địa bàn

huyện và có quá trình công tác liên tục từ 03 năm trở lên; đạt tiêu chuẩn của giáo

viên tham dự Hội thi cấp trường (chuẩn quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 7

của Thông tư số 22/2019). Có 01 năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp

trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy

giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi. Môn Tin học chưa tổ chức thi lần này do

chưa thống nhất về chương trình, tài liệu, sách giáo khoa.

6. Đề nghị các trường phổ thông có cấp Tiểu học tổ chức triển khai kế hoạch

Hôị thi đến cán bô ̣quản lý, giáo viên và tuyên truyền rộng rãi tới cha mẹ học sinh

trong đơn vị; bồi dưỡng, hướng dẫn giáo viên tham dự Hội thi theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo giao: Trường Tiểu học thị trấn Hát Lót, Trường

Tiểu học và THCS: Tô Hiệu, Chu Văn Thịnh chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều

kiện để phục vụ Hội thi theo quy định.

3

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ với Bộ phận Chuyên môn cấp học (đ/c

Lê Thanh Thảo, điện thoại 0395838289) tổng hợp, xin ý kiến Lãnh đạo hướng dẫn,

giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Các trường phổ thông có cấp Tiểu học trên

địa bàn huyện (thực hiện);

- Cổng TTĐT phòng;

- Lưu: VT, Thảo (01b).

TRƢỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khanh

Phụ lục 01

      UBND HUYÊṆ MAI SƠN

TRƢỜNG .................
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH GIÁO VIÊN

Đăng kí tham gia Hội thi giáo viên tiểu học dạy giỏi cấp huyện, năm học 2020-2021

TT Họ tên

N
g
à
y
,

th
á
n

g
,

n
ă
m

si
n

h

Nam

/nữ

Dân

tộc

Đơn vị công

tác

N
ă
m

 v
à
o
 n

g
à
n

h

T
rì

n
h

 đ
ộ
 c

h
u

y
ên

m
ô
n

Đăng kí lớp/môn/Chƣơng trình
Năm

đạt

danh

hiệu

GVDG

cấp

trƣờng

Tên biện pháp góp phần

nâng cao chất lƣợng công

tác của cá nhân tại cơ sở

GD, nơi GV công tác

Lớp 1 Các lớp 2 + 3 + 4 + 5

GV

VH M
ô
n

(G
V

 c
h

u
y
ên

)

C
h

ƣ
ơ

n
g

tr
ìn

h
 h

iệ
n

h
à
n

h

M
ô
 h

ìn
h

tr
ƣ

ờ
n

g
 h

ọ
c

m
ớ

i
V

N
E

N

M
ô
n

(G
V

 c
h

u
y
ên

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1
2
3

…

Lưu ý: Các cột (10), (13): Ghi tên môn (TA, AN, MT, TD); các cột (11), (12) đánh dấu X
                                                                                                       ….....…., ngày    tháng    năm 2021

                         NGƢỜI LẬP BIỂU

                           (Kí, ghi rõ họ tên)
HIỆU TRƢỞNG

(Kí tên, đóng dấu)

Phụ lục 02

UBND HUYÊṆ MAI SƠN

TRƢỜNG .................
CÔṆG HÒA XÃ CHỦ NGHIÃ VIÊṬ NAM

Độc lập - Tƣ ̣do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA HỘI THI

GIÁO VIÊN TIỂU HỌC DẠY GIỎI CẤP HUYỆN

NĂM HỌC 2020 - 2021

1.  Họ và tên: ……………………………………………………………………

2.  Ngày, tháng, năm sinh: ………………, Nam (nữ): ………, Dân tộc: ………

3. Trình độ chuyên môn (TC; CĐ; ĐH; Thạc sĩ): …………………………………

4. Năm vào ngành: ……………………………………………………………...

5.  Đơn vị công tác (trường, huyện) …………………………………………….

6.  Đăng kí thực hành tiết dạy môn: ……………….., lớp ………………………

7. Được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường năm: ………………………..

8. Được công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm: ………………

Hồ sơ gồm có:

- Phiếu đăng kí dự thi:

- Bằng tốt nghiệp sư phạm:

- Chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện (bản sao)

- Bản thuyết minh về Biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc.

GIÁO VIÊN ĐĂNG KÍ DỰ THI

(Kí, ghi rõ họ tên)
HIỆU TRƢỞNG

(Kí tên, đóng dấu)

6

Phụ lục 03

UBND HUYÊṆ MAI SƠN

TRƢỜNG .................

CÔṆG HÒA XÃ CHỦ NGHIÃ VIÊṬ NAM

Độc lập - Tƣ ̣do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐÁNH GIÁ

CHUẨN GIÁO VIÊN CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG

- Họ và tên giáo viên:.................................................................................

- Trường: ...................................................................................................

- Môn dạy .................................. Chủ nhiệm lớp: .....................................

  Đánh dấu X các mức chưa đạt (CĐ); Đạt (Đ); Khá (K); Tốt (T).

Tiêu chí
Kết quả xếp loại

Ghi chú
CĐ Đ K T

Tiêu chuẩn 1: Phẩm chất nhà giáo

Tiêu chí 1: Đạo đức nhà giáo

Tiêu chí 2: Phong cách nhà giáo

Tiêu chuẩn 2. Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ

Tiêu chí 3: Phát triển chuyên môn bản thân

Tiêu chí 4: Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát

triển phẩm chất, năng lực học sinh

Tiêu chí 5: Sử dụng phương pháp dạy học và giáo dục theo hướng

phát triển phẩm chất, năng lực học sinh

Tiêu chí 6: Kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng

lực học sinh

Tiêu chí 7: Tư vấn và hỗ trợ học sinh

Tiêu chuẩn 3. Năng lực xây dựng môi trƣờng giáo dục

Tiêu chí 8: Xây dựng văn hóa nhà trường

Tiêu chí 9: Thực hiện quyền dân chủ trong nhà trường

Tiêu chí 10: Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống

bạo lực học đường

Tiêu chuẩn 4. Phát triển mối quan hệ giữa nhà trƣờng, gia đình và

xã hội

Tiêu chí 11: Tạo dựng mối quan hệ hợp tác với cha mẹ hoặc người

giám hộ của học sinh và các bên liên quan

Tiêu chí 12: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để thực hiện

hoạt động dạy học cho học sinh

Tiêu chí 13: Phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội để thực hiện

giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh

Tiêu chuẩn 5. Sử dụng ngoại ngữ hoặc tiếng dân tộc, ứng dụng

công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong

dạy học và giáo dục

Tiêu chí 14: Sử dụng ngoại ngữ hoặc tiếng dân tộc

Tiêu chí 15: Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết

bị công nghệ trong dạy học, giáo dục

7

* Đánh giá chung về năng lực giáo viên

a) Điểm mạnh: ..............................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

b) Những vấn đề cần cải thiện:.....................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

c) Hướng phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu:

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

   ……….., ngày ... tháng ... năm 20.....

HIỆU TRƢỞNG

(Ký, đóng dấu)

8

Phụ lục 04
GỢI Ý CẤU TRÚC

BIỆN PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƢỢNG CÔNG TÁC GIẢNG DẠY

(Dùng cho Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học)

I. PHẦN MỞ ĐẦU

1. Lý do chọn biện pháp

- Vai trò của biện pháp đối với học sinh.

- Thực tế tại đơn vị và rút ra ý nghĩa của vấn đề nghiên cứu.

2. Phạm vi, đối tƣợng và thời gian áp dụng

- Áp dụng tại lớp… đơn vị đang công tác.

- Giáo viên, học sinh, phụ huynh…

- Thời gian áp dụng: ….

II. THỰC TRẠNG BIỆN PHÁP

Mô tả thực trạng của vấn đề trước khi áp dụng biện pháp để góp phần nâng

cao chất lượng giáo dục.

III. NỘI DUNG BIỆN PHÁP

- Trình bày các bước thực hiện biện pháp cụ thể, chi tiết (mô tả cách thức

thực hiện, điểm mới cơ bản, tính ưu việt của biện pháp); khẳng định tính sáng tạo

và thực tiễn.

 - Các bước/quy trình thực hiện biện pháp của bản thân.

 - Trình bày rõ những ưu điểm và nhược điểm của biện pháp mới.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 Kết quả thu được sau khi áp dụng biện pháp (có số liệu so sánh, đối chiếu

kết quả trước và sau khi áp dụng biện pháp; có minh chứng về sự tiến bộ của học

sinh khi áp dụng biện pháp).

V. KẾT LUẬN

 - Tóm tắt ý nghĩa của biện pháp.

- Khả năng áp dụng của biện pháp: Phổ biến trong trường, trong huyện, tỉnh,...

 - Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

Lưu ý: Nội dung biện pháp do chính giáo viên đúc rút, sáng tạo, áp dụng

trong thực tế giảng dạy môn học, hoạt động giáo dục nhằm góp phần nâng cao

chất lượng công tác giảng dạy, giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, giáo

dục của cá nhân tại các nhà trường như: đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức

dạy học; đổi mới kiểm tra đánh giá; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy

học;… hướng tới phát triển phẩm chất năng lực của người học; Biện pháp được

lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để

đăng ký thi giáo viên dạy giỏi, chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen

thưởng cá nhân trước đó.

	chuong_pl_2
	chuong_pl_3_name

		2021-01-11T16:02:31+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Khanh<khanhpv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-11T16:11:06+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!